
   

ISTITUTO COMPRENSIVO VENASCA-COSTIGLIOLE S. 
http://icvenasca-costigliole.edu.it/ 
cnic826003@istruzione.it 
cnic826003@pec.istruzione.it 
codice fiscale: 94033080048 
codice fattura elettronica: UFYIWI    Tel. 0175 56 70 80         Via G. Marconi, 4 – 12020 VENASCA (CN) 

 

 

Determina n. 111 

 

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURE PROGETTO PON EDUGREEN  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico 
prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.  
 
Autorizzazione progetto 13.1.3A FESRPON-PI-2022-142 
CUP J79J22000710006 
CIG Z4938C8BD8 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 2440 del 18/11/1923 “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del patrimonio e la 
contabilità generale dello Stato” 

VISTA la L. 59 del 15/03/1997 concernente la delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 

VISTO  il DPR 275 dell’8/03/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO i D.I. 129 del 28/08/2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della L. 107 del 13/07/2015; 

VISTO il D. Lgs. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i. 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25 del D. Lgs. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. 107/2015 e dagli artt. 3 e 
44 del D.I. 129/2018; 

VISTO il PTOF approvato con delibera n. 4 del C.I. n. 1 del 31/01/2022; 

VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 3 del C.I. n. 1 del 31/01/2022; 

VISTA la L. 241 del 7/08/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18/04/2016 Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO il D.L. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
ed in particolare l’art. 1, comma 2 – lett. a) e comma 3; 

VISTO l’art. 32, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

http://icvenasca-costigliole.edu.it/
mailto:cnic826003@istruzione.it
mailto:cnic826003@pec.istruzione.it


 

 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici 

VISTO l’art. 45, comma 2 lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che al Consiglio di Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente 
Scolastico, dell’attività negoziale; 

TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico, come stabilito dalla vigente normativa, può provvedere agli 
affidamenti diretti di importo fino a € 39.000,00; 

VISTO l’Avviso prot.n. 50636 del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di 
sostenibilità per il primo ciclo”. 

VISTA la candidatura n. 1076573 Prot. 639 del 27/1/2022 di questo Istituto; 

VISTA la lettera del M.I., prot. n. AOODGABMI -0035942 del 24/05/2022, con la quale è stata 
comunicata la formale autorizzazione e impegno di spesa del progetto, presentato da 
questo Istituto, per l’importo complessivo di € 25.000,00; 

VISTO il proprio provvedimento prot. 4398 /2022 di formale assunzione al Programma Annuale 
2022 del finanziamento assegnato e di avvio del Progetto;  

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisto di 
accessori e attrezzature per giardinaggio ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs n. 
50 del 2016; 

ACCERTATO che dalla consultazione del sito CONSIP, prot. n. 8952 del 25/11/2022, non risultano 
convenzioni o accordi quadro rispondenti alle caratteristiche dei beni da acquistare; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 
pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione di giardini e orti didattici 
attraverso la fornitura e posa in opera di attrezzature e materiale specifico presso i plessi 
dell’Infanzia di Costigliole ed il plesso dell’infanzia di Venasca 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi , le 
forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri quelle 
della ditta TLF Srl – P.I. 02279550517 – con sede in Via Bergamo 43 00198 Roma (RM); 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 13.084,20  
(Iva esclusa), rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto presenta tutti i prodotti 
necessari ad un costo competitivo e garantisce 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

CONSIDERATO  che nella fattispecie sopra prevista, è possibile procedere alla scelta del contraente 
mediante affidamento diretto da parte del Dirigente Scolastico in quanto la somma 
complessiva da spendere è compresa nel limite massimo di € 39.000,00 fissato dal 
Consiglio d’Istituto del 21/11/2022 in base all’art. 45 c. 2 del D.I. n. 129/2018; 

VISTO l’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni; 



 

 

CONSIDERATO che il Prof. Davide Antonio MARTINI risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP 
come da nomina RUP prot. n. 9144 del 29/11/2022; 

VISTO l’art. 6 della L. 241/1990 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico di RUP in caso di 
conflitti di interesse e l’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante prima di prima della stipula del contratto svolgerà le verifiche 
volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale e 
speciale; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO la delibera ANAC n. 140 del 27 febbraio 2019 che chiarisce che in caso di doppia condizione 
di - affidamento di importo inferiore a 40.000€ - affidamento diretto la Stazione Appaltante 
può non richiedere la garanzia provvisoria e la garanzia definitiva; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, L. 266/2005 in base al quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo di gara (CIG Z4938C8BD8) 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari prevista dalla L. 136 del 13/08/2010 e dal D.L. 187 del 
12/11/2010; 

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella P.A. 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa 
 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, l’affidamento diretto tramite ODA 
su MEPA per le attrezzature di seguito indicate:  

 

ortolina 2 

fontanella in legno 1 

KIT accessori B 10 

parete per attrezzature 3 

casetta ludica multifunzione 2 

fioriera quadrata 4 

 
Alla ditta TLF SRL – P.I. 02279550517 – con sede in Via Bergamo 43 00198 Roma (RM) per l’importo di € 13.084,20 
IVA ESCLUSA ed € 15.962,72 IVA INCLUSA; 
2. di autorizzare la spesa totale di € 13.084,20 IVA esclusa ed € 15.962,72, da imputare alla scheda 
finanziaria A.3.11 PON EDUGREEN – LABORATORI DI SOSTENIBILITA’ PER IL PRIMO CICLO del Programma 
Annuale 2022; 
3. di acquisire il DURC e di procedere al pagamento solo nel caso che la ditta risulti in regola con i versamenti 
dei contributi; 
4. di informare la ditta che si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 
136/2010; 
5. di nominare RUP il Prof. Davide Antonio MARTINI; 
6. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituto Comprensivo Venasca-
Costigliole S. ai sensi della normativa sulla trasparenza amministrativa. 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
(Davide Antonio MARTINI) 

Documento firmato digitalmente 

 


		2022-11-29T19:42:13+0100
	Documento informatico firmato digitalmente dal  Dirigente Scolastico Reggente  DAVIDE ANTONIO MARTINI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




